designação comercial “IMOJOY”, indicando que, em parceria com a Remax

Collection Villa, de Cascais, representada por DD, tinham interessados na

compra. Esses interessados eram exatamente os referidos AA e BB. No âmbito

das negociações havidas com a nova empresa de mediação, acabou por ser

acordado o preço de € 3 520 000,00 (três milhões quinhentos e vinte mil

euros), pelo qual o imóvel foi vendido. A ré pagou à Imojoy a comissão no valor

de € 181 843,20, correspondente a 4,2% do valor da venda, mais IVA à taxa de

23%. A ré considera que, em face das circunstâncias que determinaram a

conclusão do negócio, este não é imputável à atividade da autora, pelo que

[...]

SUBMARINO DO RIO, LDA., na qualidade de proprietária dos imóveis

referidos em 2. e 3., a 7 de novembro de 2018, mediante o qual aquela se

obrigou a diligenciar no sentido de conseguir interessado na compra dos

imóveis supra identificados pelo valor global de 3.950.000,00 € (três milhões,

novecentos e cinquenta mil euros), desenvolvendo, para tanto, ações de

promoção e recolha de informações sobre o negócio pretendido e as

características dos prédios melhor descritos nos itens 2. e 3. .

5. Foi acordado na clausula 4.ª que “1- O segundo contratante contrata a

[...]

imóveis com outro agente e que já tinham negociado a compra com a R.

através de outro agente, mas que, em face da suspensão da venda pela R. não

chegaram a concretizar a aquisição, mantendo os mesmos contudo o interesse

no negócio pelo preço de € 3.520.000,00 (três milhões quinhentos e vinte mil

euros).

55. AA e BB já sabiam, das negociações com vista à aquisição dos imóveis

referidos em 2 e 3, encetadas com a A., que o preço apresentado na reunião

pela R. de € 3.520.000,00 (três milhões quinhentos e vinte mil euros) era um

preço inegociável, tendo aqueles nessa reunião reafirmado a vontade de

adquirir os imóveis pelo preço de € 3.520.000,00 já constante do acordo de

reserva referido no doc. 9 junto com a PI.

56. No dia 12 de maio de 2022 AA e BB celebraram com a R.

[...]

67. A Ré não celebrou com a empresa “II - Mediação Imobiliária, Lda.”

mencionada no acordo de reserva qualquer contrato de mediação imobiliária.

68. A R. pagou à IMOJOY de CC Mediação Imobiliária, Lda a comissão de 4,2%

mais IVA à taxa de 23% - € 181.843,20 (cento e oitenta e um mil oitocentos e

quarenta e três euros e vinte cêntimos),

69. A qual foi transferida para a conta bancária da empresa de mediação no

dia 7 de junho de 2022, conforme Doc. nº 4 junto com a contestação.

70. A fatura e recibo da comissão paga referida em 68, respetivamente

correspondem aos Docs.